П Р И Г О В О Р

 № 1-202/2018

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

03 мая 2018 года г.Красноярск

Кировский районный суд г.Красноярска в составе:

председательствующего Посновой Л.А., 

государственного обвинителя – помощника прокурора Шестаковой А.О.

при секретаре Привалихиной И.А.

с участием:

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката НО «Кировская коллегия адвокатов Красноярского края» ФИО2, представившей удостоверение № 752 и ордер № 674 от 23 апреля 2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

- ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом г.Красноярска по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 8000 рублей, штраф уплачен 16 мая 2017 года;

зарегистрированного по адресу 

<

...>, фактически проживающего в 

<

адрес>, находящегося на подписке о невыезде, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО1, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства для личного потребления, находясь около первого подъезда 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно приобрел наркотическое средство, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, находящееся на корпусе, найденной им одноразовой зажигалки, которую он положил в карман своей куртки и стал незаконно хранить при себе для личного потребления.

После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, прошел в первый подъезд названного жилого дома, где на меж лестничной площадке между 4-м и 5-м этажами часть наркотического средства употребил, а оставшуюся часть, находящуюся на корпусе найденной им одноразовой зажигалки, убрал в правый наружный карман надетой на нем куртки, тем самым, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе вышеуказанное наркотическое средство для личного употребления без цели сбыта до момента его задержания сотрудниками полиции в 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в первом подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

В ходе личного досмотра, проведенного в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 32 минут до 21 часа в дежурной части ОП № 3 Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в правом наружном кармане куртки последнего незаконно приобретенное им наркотическое средство было обнаружено и изъято.

Согласно заключению эксперта, вещество массой 

<

данные изъяты> изъятое в ходеличного досмотра у ФИО1, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, что составляет значительный размер.

В судебном заседании подсудимый вину в совершенном преступлении признал полностью, суду показал, что находясь у 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, он обнаружил лежащую на земле зажигалку, подняв которую, обнаружил прилепленное к ней вещество темно-коричневого цвета. Понимая, что данное вещество является наркотическим средством, он прошел в подъезд дома, где часть наркотического средства употребил, после чего уснул, а проснувшись, увидел перед собой сотрудников полиции. Находящееся при нем, в правом кармане куртки, наркотическое средство было обнаружено, его доставили в отдел полиции, где зажигалку с наркотическим средством изъяли. 

Вина подсудимого, кроме его собственных признательных показаний, приведенных выше, подтверждается протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО1 показал, где он обнаружил зажигалку с наркотическим средством, где употребил наркотик и где был задержан сотрудниками полиции (л.д. 72-76).

Кроме этого вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей.

Из показаний свидетеля ФИО7 - инспектора мобильного взвода полка ППСП МУ МВД РФ Красноярское», оглашенных с соглашения сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 30 минут он совместно с командиром отделения ФИО5 и полицейским-водителем ФИО6 на служебном автомобиле с бортовым номером «№» по сообщения от ДЧ ОП № 3 МУ МВД РФ «Красноярское» они проследовали в первый подъезд 

<

адрес> по 

<

адрес>, где якобы находится мужчина в состоянии наркотического опьянения. Прибыв по указанному адресу, в первом подъезде указанного дома на лестничной площадке между четвертым и пятым этажами ими был обнаружен мужчина, на вопрос, что он делает в подъезде ничего вразумительного ответить не смог. На вопрос имеется ли при нем запрещенные к обороту предметы, мужчина ответил отказом. Они попросили его показать содержимое карманов одежды, на что тот из правого бокового кармана надетой па нем куртки достал зажигалку, к которой было приклеено вещество коричневого цвета. На вопрос, что за вещество приклеено на зажигалку, мужчина пояснил, что наркотическое средство «шоколад», которое он обнаружил около первого подъезда указанного дома. После чего, мужчина убрал зажигалку обратно в карман куртки и был доставлен в ДЧ ОП № 3 МУ МВД РФ «Красноярское», где была установлена его личность как ФИО1 (л.д. 45-47).

Свидетель ФИО5 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ, он находясь на дежурстве, по сообщению из дежурной части, проехал по адресу 

<

адрес> где в подъезде между лестничными маршами на ступеньках сидел парень, с опущенной головой. Подойдя к нему, они спросили, что он тут делает, имеются ли при нем запрещённые к обороту предметы, предложили показать содержимое карманов. Парень, достал из кармана предметы, в том числе и зажигалку, к которой было прилеплено вещество-темно-коричневого цвета. После чего, они доставили задержанного в отдел полиции. 

Свидетель ФИО6 суду показал, что совместно с сотрудниками ППСП МУ МВД России Красноярское» выезжал в качестве водителя по адресу 

<

адрес> по сигналу, поступившему из дежурной части. Сотрудники ФИО7 и ФИО5 вышли из автомобиля, а он остался их ожидать. Примерно через 5-7 минут, они вышли с парнем, который предположительно находился в состоянии наркотического опьянения. Что у него при себе было обнаружено ему неизвестно. 

Из показаний свидетеля ФИО8, оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 30 минут, в первом подъезде 

<

адрес> по 

<

адрес> сотрудниками полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» был задержан ФИО1, которого доставили в ДЧ ОП № 3 МУ МВД РФ «Красноярское», по подозрению в незаконном хранении наркотических средств. После чего, в помещении дежурной части в присутствии приглашенных граждан им был произведен личный досмотр ФИО1 у которого в правом наружном кармане куртки черного цвета была обнаружена одноразовая зажигалка светло-желтого цвета, к корпусу которой был приклеен фрагмент пластичного вещества темно-коричневого цвета неправильной формы. По поводу изъятого вещества ФИО1 пояснил, что на зажигалке находится наркотическое средство «шоколад». Зажигалка с веществом у ФИО1 была изъята и упакована в бумажный пакет, который был оклеен отрезком бумаги белого цвета, на который была нанесена пояснительная надпись, поставлен оттиск круглой печати и расписались участвующие лица, о чем был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались участвующие лица и ФИО1 Так же с ФИО1 было взято объяснение, в котором он сообщил, что зажигалку с наркотическим веществом он обнаружил около первого подъезда 

<

адрес> по 

<

адрес>, часть которого он покурил в указанном подъезде на лестничной площадке между четвертым и пятым этажами, а часть оставил при себе для личного потребления. Затем его в указанном подъезде задержали сотрудники полиции (л.д. 24-25).

Из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов 30 минут, его и его знакомого ФИО10 сотрудники полиции пригласили, для участия в качестве понятых при личном досмотре ранее незнакомого ему ФИО1 в помещении дежурной части OП № 3 МУ МВД РФ «Красноярское» по пер. Автобусный, 6 в г. Красноярске. В ходе личного досмотра у ФИО1 в правом наружном кармане куртки была обнаружена одноразовая зажигалка, к которой было прикреплено вещество темно-коричневого цвета. ФИО1 пояснил, что на зажигалке находится наркотическое средство «шоколад». Зажигалка с веществом темно-коричневого цвета была изъята у ФИО1, упакована, опечатана печатью и подписана всеми участвующими лицами. По окончании личного досмотра был составлен протокол, который был прочитан участвующими лицами, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (л.д. 54-56).

Кроме этого, вина подсудимого подтверждается материалами дела:

- рапортом инспектора полка ППСП МУ МВД РФ «Красноярское» о задержании ФИО1 

<

данные изъяты> минут в подъезде 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ (л.д. 15);

- протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которого оперуполномоченным ОУР ОП № 3 МУ МВД России ФИО8 у ФИО1 была изъята зажигалка с веществом темно-коричневого цвета (л.д. 21)

- протоколом выемки у оперуполномоченного ОУР ОП № 3 МУ МВД России ФИО8 бумажного пакета с зажигалкой с наркотическим средством, изъятой им у ФИО1 в ходе личного досмотра (л.д. 27-28);

- заключением эксперта, согласно которому вещество, массой 

<

данные изъяты> г., изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства метиловый 

<

данные изъяты> (л.д. 32-34);

- протоколом осмотра пакета с зажигалкой с наркотическим средством (л.д. 36-39;

- актом медицинского освидетельствования, согласно которому состояние опьянения ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ установлено (л.д. 20);

Суд, анализируя собранные в судебном заседании доказательства их совокупности и взаимосвязи, находит вину подсудимого ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В отношении инкриминируемого преступления суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым, поскольку он понимает происходящее, вступает в адекватный речевой контакт, дефектов восприятия с его стороны не выявлено, на наличие каких-либо нарушений психической деятельности не ссылается, что подтверждается, в том числе, и заключением судебно-психиатрической экспертизы, согласно выводам которой, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. В настоящее время также может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими (л.д.94-96).

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое совершено умышленно, является преступлением небольшой тяжести.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание суд относит полное признание вины ФИО1 и раскаяние в содеянном. Также ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, указав на место приобретения наркотического средства, что в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит к обстоятельству, смягчающему наказание. 

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит состояние здоровья подсудимого, а также нахождение его гражданской супруги в состоянии беременности. 

К обстоятельствам, характеризующим личность подсудимого, суд относит то, что он ранее судим, имеет постоянное место жительства, проживает с гражданской супругой, работает неофициально, на учете в ККНД 

<

адрес> не состоит, на учете ККНД не состоит, доставлялся для проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (12.09.2016 и 24.12.2017 г.) По месту жительства характеризуется ограничено удовлетворительно. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в силу ст. 63 УК РФ судом не установлено. Судимость по приговору от 09 марта 2017 года Кировском районного суда г.Красноярска рецидива не образует, поскольку ФИО1 был осужден за преступление небольшой тяжести (ч. 1 ст. 228 УК РФ). 

Учитывая положения статей 6, 43, 60 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, совокупность приведенных выше данных о личности подсудимого, совокупность смягчающих вину обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление и условия жизни его семьи, суд, считает необходимым назначить ФИО1 наказание, не связанное с лишением свободы с применением ст. 73 УК РФ, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 10 месяцев.

В силу ст. 73 УК РФ считать данное наказание условным с испытательным сроком 1 год, обязав осужденного в период испытательного срока не менять без уведомления специализированного государственного органа место жительства ежемесячно, в дни, установленные специализированным государственным органом, являться на регистрацию в данный орган по месту жительства.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: зажигалку с наркотическим веществом, хранящуюся в камере хранения ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в десятидневный срок со дня его провозглашения в Красноярский краевой суд путем подачи жалобы через Кировский районный суд города Красноярска. 

Председательствующий Л.А. Поснова